
Короткой 
строкой

Выпуск 29/10277  Четверг, 20 апреля 2017 года               Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района -1

По труду и честь
За многолетний добросовестный 

труд, ответственное отношение к делу и 
в связи с 50-летием со дня рождения на-
правлены Благодарственные письма гла-
вы Уинского муниципального района:

- Кузнецовой Любови Михайловне, 
уборщице ГБУЗ ПК «Уинская цен-
тральная районная больница»,

- Мальцеву Сергею Александрови-
чу, водителю ГБУЗ ПК «Уинская цен-
тральная районная больница».

Извещение
27 апреля  2017  года в 11.00 часов в 

здании администрации Уинского района 
состоится заседание Земского Собрания 
Уинского муниципального района с по-
весткой дня: 

1. О назначении публичных слуша-
ний по отчету об исполнении бюджета 
Уинского района за 2016 год.

2. О внесении изменений в решение 
Земского Собрания Уинского муници-
пального района от 26.11.2015 № 104 
«Об утверждении Порядка проведения 
оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных 
правовых актов Уинского муниципаль-
ного района, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской 
и инвестиционной деятельности и По-
рядка проведения экспертизы действу-
ющих муниципальных нормативных 
правовых актов Уинского муниципаль-
ного района, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности».

3. Об утверждении Положения об 
удостоверении главы муниципального 
района – главы администрации Уин-
ского муниципального района.

4. Об утверждении Положения о 
предоставлении сведений, размещае-
мых в сети «Интернет».

Операция «Äети России»
17 апреля стартовал I этап межве-

домственной комплексной оператив-
но-профилактической операции «Äети 
России-2017». Она продлится до 26 
апреля. Её цель: предупреждение рас-
пространения наркомании среди несо-
вершеннолетних, выявление фактов их 
вовлечения в преступную деятельность, 
связанную с незаконным оборотом 
наркотических средств и психотропных 
веществ.

Открытие весенней 
охоты 
На основании приказа Министер-

ства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации,  согласно  ут-
вержденных  правил охоты с  01.05 по 
10.05.2017 состоится открытие весенней  
охоты на водоплавающую и боровую 
дичь. Разрешения на добычу охотни-
чьих ресурсов получать в охотхозяй-
ствах  согласно  территорий.

Уважаемые охотники, при ведении 
охоты соблюдайте правила охоты и 
меры безопасности при обращении с 
оружием.  После окончания  охоты  по-
лученные разрешения сдать в установ-
ленные сроки  охотпользователям.

Госохотинспектор  А.Максимов

Раз в году можно провести ночь... 

...в библиотеке
С 21 на 22 апреля 2017 года в Уинской центральной библиотеке 

в рамках Года экологии в России и  Äней национальных культур в Уинском 
муниципальном районе проводится акция «Библионочь»

Библионочь – ежегодное масштабное 
событие в поддержку книги и чтения, в 
2017 году в России проводится в шестой 
раз. В эту ночь библиотеки, галереи, 
книжные магазины, арт-пространства и 
клубы по всей стране открывают свои 
двери для посетителей. Именно здесь 
пройдут поэтические чтения, встречи с 
писателями, интересной книгой, мастер-
классы и выставки  книжных новинок.

Официальная тема акции этого года 
«Новое прочтение классики!»

В центральной библиотеке 4 пло-
щадки: поэтическая, искусствоведче-
ская, креативная, игровая, приглашают 
всех участников принять участие в ме-
роприятиях разных по тематике и про-
ведению. 

В рамках акции: 
 Открытие акции «Библио-

ночь-2017»;
 Поэтические чтения «Мы все 

соседи по планете»: новое прочтение 
поэтических произведений о природе. 
(поэтическая площадка - абонемент);
 Мастер-классы «Цветы и книги 

весны» (креативная площадка – каби-
нет директора);

Впервые в Уинском районе

Артисты Пермской оперы 
на сцене РÄК

27 апреля 2017 года в Уинском рай-
онном Äоме культуры впервые состоят-
ся концерты солистов оперы Пермского 
академического театра оперы и балета 
им.П.И.×айковского, художественный 
руководитель театра Теодор Курентзис.

Солисты раскроют сказочный мир 
оперы,  порадуют своим исполнением 
и музыкальным сопровождением  детей 
и взрослых.

В 15.00 - детская программа «На 
крыльях сказки».

В 18.00 -  концерт, посвященный 
Исааку Дунаевскому «Весна идет».

Концерты солистов оперы – это 
очередной подарок пермских нефтяни-
ков сельским жителям. Вход бесплат-
ный. Возрастной ценз для зрителя 6+. 
Приглашаем всех желающих.

Спрашивали? Отвечаем!

 Медиа-экскурс «Я только морем и жил»: к 200- летию великого мариниста 
И.К.Айвазовского; (искусствоведческая площадка – читальный зал);
 Информационно-развлекательная программа «Цветами улыбается Земля» 

(игровая  площадка – читальный зал);
 Дружеское общение.
Начало в 19.00.

По этому проулку многие де-
тишки раньше шли в детсад. Се-
годня здесь не пройти – приходит-
ся делать большущий круг. Власти 
в курсе этой ситуации?

– Конечно, мы знаем об этой 
проблеме, – говорит Юлия Ма-
тынова, исполняющий обязанно-
сти главы Уинского сельского по-
селения. – В этом проулке была 
коммунальная авария. Поэто-
му там сейчас действительно не 
пройти.  Как только сойдет снег и 
земля немного подсохнет, мы за-
ймемся устранением последствий 
этой аварии и произведем ремонт 
дороги. 



Официальный отдел
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 29 (10277)  от 20.04.2017

2

-1

АÄМИНИСТРАЦИЯ УИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.04.2017 № 123-259-01-03

Об организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях реализации 
Законов Пермского края от 05.02.2016 №602-
ПК «Об организации и обеспечении отдыха 
детей и их оздоровления в Пермском крае», 
от 02.04.2010 №607-ПК «О передаче органам 
местного самоуправления отдельных государ-
ственных полномочий по организации и обе-
спечению отдыха детей и их оздоровления», 
постановлением Правительства Пермского 
края от 01.04.2013 №173-п «Об обеспечении 
отдыха и оздоровления детей в Пермском 
крае», решением Земского Собрания Уинско-
го муниципального района от 15.12.2016 № 
168 «О бюджете Уинского района на 2017 год 
и плановый период 2018 и 2019 годы», в целях 
организованного проведения летней оздоро-
вительной кампании, наиболее полного удов-
летворения потребности детей в различных 
формах отдыха, занятости и оздоровления, 
сокращения правонарушений и снижения 
уровня безнадзорности и преступности несо-
вершеннолетних в летний период 2017 года, 
администрация Уинского муниципального 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить управление учреждениями 

образования администрации Уинского муни-
ципального района уполномоченным орга-
ном по организации оздоровления и отдыха 
детей в Уинском муниципальном районе (да-
лее управление учреждениями образования).

2. Предусмотреть приоритетное направ-
ление средств на оказание адресной помощи 
в организации отдыха и оздоровления детей 
для следующих категорий детей: детей из ма-
лоимущих семей; малоимущих многодетных 
семей; детей, состоящих на учете в комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их 
прав администрации Уинского муниципаль-
ного района, как находящихся в социально 
опасном положении (далее - состоящих в 
СОП); детей-инвалидов.

3. Предложить управлению учреждени-
ями образования с максимальной эффектив-
ностью использовать для организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей имеющуюся 
материальную базу учреждений образования. 

4. Утвердить:
4.1. состав координационного совета по 

организации отдыха, оздоровления и занято-
сти детей (приложение №1);

4.2. состав комиссии по приемке муни-
ципальных лагерей дневного пребывания к 
летней оздоровительной кампании 2017 года 
(приложение № 2).

5. Субвенции, передаваемые бюджету 
Уинского муниципального района из регио-
нального фонда компенсаций на осуществле-
ние государственных полномочий по органи-
зации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей в 2017 году, направить на:

5.1. организацию питания детей в муни-
ципальных лагерях дневного пребывания;

5.2 предоставление субсидий хозяйству-
ющим субъектам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учрежде-
ниям) независимо от организационно-право-
вой формы и формы собственности, неком-
мерческим организациям, имеющим во вла-
дении и/или пользовании имущество, на базе 
которого организован загородный детский 
оздоровительный лагерь, детский санаторно-
оздоровительный лагерь, на оздоровление де-
тей работников данных хозяйствующих субъ-
ектов, некоммерческих организаций;

5.3. приобретение путевок для детей 
работников бюджетной сферы; детей, со-
стоящих в СОП; малоимущих; малоимущих 
многодетных семей;

5.4. предоставление родителям (закон-
ным представителям детей, не являющихся 

детьми-сиротами, детьми, оставшимися без 
попечения родителей) компенсации части 
расходов на оплату стоимости путевки в заго-
родные лагеря отдыха и оздоровления детей, 
санаторно-оздоровительные детские лагеря, 
расположенные на территории Российской 
Федерации, в расчете на каждого ребенка в 
семье в год в соответствии с Порядком пре-
доставления компенсации родителям части 
расходов на оплату стоимости путевки в заго-
родные лагеря отдыха и оздоровления детей, 
санаторно-оздоровительные детские лагеря, 
расположенные на территории Российской 
Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Пермского края от 05.02.2016 
№ 602-ПК;

5.5. обеспечение проезда к местам оздо-
ровления и отдыха и обратно организованных 
групп детей, а также их безопасности в соот-
ветствии с действующим законодательством.

5.6. административные расходы.
6. Предоставление субсидий и компенса-

ций осуществляется в пределах ассигнований, 
утвержденных в бюджете Уинского муници-
пального района Пермского края.  

7. Установить продолжительность смен:
7.1. в муниципальных лагерях дневного 

пребывания – 21 календарный день;
7.2. в лагерях труда и отдыха – 14 рабочих 

дней;
7.3. в разновозрастных отрядах – 14 ра-

бочих дней.
8. Определить:
8.1. стоимость питания в день на одного 

ребенка:
8.1.1. в муниципальных лагерях дневного 

пребывания – 143,97 (сто сорок три) рубля 97 
коп.;

8.1.2. в лагерях труда и отдыха – 143,97 
(сто сорок три) рубля 97 коп.;

8.1.3. в разновозрастных отрядах – 90,00 
(девяносто) рублей 00 коп.;

8.2. стоимость путевки:
8.2.1. в муниципальных лагерях дневного 

пребывания – 2015,58 (две тысячи пятнад-
цать) рублей 58 коп.;

8.2.2. в лагерях труда и отдыха – 2015,58 
(две тысячи пятнадцать) рублей 58 коп.;

8.2.3. в разновозрастных отрядах – 1260 
(одна тысяча двести шестьдесят) рублей 00 
коп.;

8.3. размер взимания родительского 
взноса:

8.3.1. за содержание детей в муниципаль-
ных лагерях дневного пребывания и разново-
зрастных отрядах:

- в размере 30% от фактической стоимо-
сти путевки для детей категории норма; 

- в размере 20% от фактической стоимо-
сти путевки для детей из малоимущих семей, 
детей инвалидов;  

- бесплатно для детей для детей из мало-
имущих многодетных; малоимущих инвали-
дов, детей, состоящих на учете в комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Уинского муниципального 
района, как находящихся в социально опас-
ном положении;

8.3.2. за путевку в загородные лагеря от-
дыха и оздоровления детей, санаторно-оздо-
ровительные детские лагеря, приобретенных 
за счет субвенций из регионального фонда 
компенсаций в соответствии с постанов-
лением Правительства Пермского края от 
05.02.2016 № 602-ПК.

8.3.3. размер предоставления субсидий 
хозяйствующим субъектам на возмещение 
части затрат на приобретение путевок в заго-
родные лагеря отдыха и оздоровления детей, 
санаторно-оздоровительные детские лагеря 
– 50% фактической стоимости путевки, но 
не более 50% утвержденной правовым актом 
Правительства Пермского края на текущий 
год средней стоимости путевки.

8.3.4. размер предоставления компенса-
ции родителям части расходов на оплату сто-
имости путевки в загородные лагеря отдыха 
и оздоровления детей, санаторно-оздорови-
тельные детские лагеря в соответствии с по-
становлением Правительства Пермского края 
от 05.02.2016 № 602-ПК.

9. Районному координационному совету 
осуществлять постоянный контроль над дея-
тельностью муниципальных оздоровительных 
лагерей и за использованием средств, выде-
ленных на организацию летней оздоровитель-
ной кампании.

10. Главному врачу ГБУЗ ПК «Уинская 
ЦРБ» Барановскому Д.А.:

10.1. Определить порядок оказания экс-
тренной амбулаторной и стационарной по-
мощи детям и сотрудникам, находящимся в 
организациях отдыха и оздоровления детей;

10.2. Обеспечить координацию работ по 
медицинскому обслуживанию детей в орга-
низованных формах, закрепить медицинских 
работников за муниципальными лагерями 
дневного пребывания;

10.3. Обеспечить обязательное медицин-
ское сопровождение и оказание медицинской 
помощи детям в пути следования и доотправ-
ку их до места назначения в случае вынужден-
ной госпитализации.

10.4. Организовать без взимания платы 
проведение медицинских осмотров персо-
нала, направляемого для работы в муници-
пальные лагеря дневного пребывания, а так-
же подростков при оформлении временной 
трудовой занятости на летний период и детей 
при направлении в загородные лагеря отдыха 
и оздоровления детей, санаторно-оздорови-
тельные детские лагеря.

11. Начальнику управления учреждения-
ми образования Сивковской Е.И.:

11.1. Принять меры по организации му-
ниципальных лагерей с дневным пребывани-
ем, лагерей труда и отдыха, разновозрастных 
отрядов по месту жительства, временному 
трудоустройству через ОЗН.

11.2. Не допускать открытия летних оз-
доровительных учреждений без наличия са-
нитарно-эпидемиологических заключений. 

11.3. Предложить организациям отдыха и 
оздоровления детей на базе образовательных 
организаций, использовать в детском питании 
продукты, обогащенные витаминами, микро - 
и макронутриентами. 

11.4. Взять под особый контроль за-
нятость детей и подростков, находящихся 
в социально опасном положении и «группе 
риска», осуществлять взаимосвязь с другими 
ведомствами по обеспечению оздоровления и 
занятости детей, находящихся в трудной жиз-
ненной ситуации.

11.5. Контролировать укомплектован-
ность организаций отдыха и оздоровления 
детей на базе учреждений образования квали-
фицированными педагогическими и техниче-
скими работниками.

11.6. Организовать работу межведом-
ственной комиссии по приемке муниципаль-
ных лагерей с дневным пребыванием.

11.7. Обеспечить методическое сопрово-
ждение деятельности организации отдыха и 
оздоровления детей и подростков.

11.8. Обеспечить соблюдение санитарно-
го законодательства при организации пере-
возки детей и подростков железнодорожным, 
водным и автомобильным транспортом.

11.9. Осуществлять мониторинг показа-
телей оздоровления, отдыха и занятости по 
охвату детей, финансированию, числу орга-
низаций отдыха детей и их оздоровления раз-
личных форм собственности.

11.10. Осуществлять оперативное (в те-
чение 3 часов) информирование краевого ко-
ординационного совета о зафиксированных 
чрезвычайных ситуациях в ходе проведения 
оздоровления, отдыха и занятости детей.

11.11. Информировать Управление Феде-
ральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека 
по Пермскому краю, координационный со-
вет о выезде железнодорожным транспортом 
организованных групп детей за пределы Уин-
ского муниципального района. 

11.12. Организовать полноценное горячее 
питание при нахождении в пути следования 
более 1 суток в вагонах-ресторанах пассажир-
ских поездов, ресторанах пассажирских судов 
водного транспорта, согласовать с Управлени-
ем Роспотребнадзора по Пермскому краю ор-
ганизацию питания организованных детских 

групп наборами пищевых продуктов («сухими 
пайками»), их ассортимента при перевозке на 
всех видах транспорта; представлять на согла-
сование в Управление Роспотребнадзора по 
Пермскому краю не позднее 3 суток до от-
правки организованных групп детей инфор-
мацию об их численности, виде транспорта, 
используемого для перевозки, медицинском 
сопровождении, организации питания.

11.13. Обеспечить достижение следую-
щих показателей.

Доля детей, охваченных различными 
формами оздоровления, отдыха и занятости 
за счет средств консолидированного бюдже-
та и привлеченных средств не менее 80% от 
числа детей в возрасте от 7 до 17 лет (включи-
тельно), в том числе:

- доля детей, оздоровленных в загород-
ных и санаторно-оздоровительных лагерях, не 
менее 12% от числа детей в возрасте от 7 до 17 
лет (включительно);

- доля детей, оздоровленных и направ-
ленных на отдых в лагеря с дневным пребы-
ванием, в лагеря труда и отдыха, в стационар-
ные палаточные лагеря, в туристические по-
ходы не менее 49% от числа детей в возрасте 
от 7 до 17 лет (включительно);

- доля детей, состоящих на учете в ко-
миссиях по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав, охваченных организованными 
формами отдыха и оздоровления, не менее 
100 % от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет 
(включительно), состоящих в СОП.

- выраженный эффект оздоровления 
отмечен не менее, чем у 93,7% от числа оз-
доровленных детей в возрасте от 7 до 17 лет 
(включительно).

12. Рекомендовать районному координа-
ционному совету, провести организационно-
информационную работу с профсоюзными 
комитетами предприятий, организаций, уч-
реждений о финансовой поддержке отдыха и 
оздоровления детей в период летних каникул. 

13. Рекомендовать главам сельских по-
селений:

13.1. Оказать содействие по организации 
летней оздоровительной кампании на подве-
домственных территориях;

13.2. Взять на контроль создание необхо-
димых условий для летней оздоровительной 
кампании: провести ремонт летних спортив-
но-игровых и детских площадок;

13.3. Информировать по запросу уполно-
моченного органа о проводимых мероприя-
тиях по организации оздоровления и отдыха 
детей на территории поселения.

14. Рекомендовать руководителям пред-
приятий, организаций независимо от форм 
собственности:

14.1. Обеспечить оздоровление и отдых 
детей сотрудников в организованных формах 
отдыха и оздоровления;

14.2. Создавать временные рабочие места 
для несовершеннолетних в возрасте от 14 до 
18 лет.

15. Предложить и.о. начальника отдела 
занятости населения по Уинскому району 
ГКУ «Центр занятости Ординского района 
Пермского края» Спириной Л.С. органи-
зовать временное трудоустройство детей и 
подростков (благоустройство территорий сел 
и деревень, озеленение, уборка сельскохозяй-
ственной продукции и т.д.).

16. Комиссии по делам несовершен-
нолетних и защите их прав администрации 
района:

16.1. Обеспечить координацию и кон-
троль над организацией и проведением ин-
дивидуальной профилактической работы с 
детьми и подростками, состоящими в СОП, 
вовлечением их в различные формы отдыха, 
оздоровления и занятости в период летних 
каникул.

17. Рекомендовать Отделению МВД Рос-
сии по Уинскому району:

17.1. Разработать план действий по про-
филактике правонарушений несовершенно-
летних в период летних каникул;

17.2. Обеспечить охрану общественного 
порядка в местах дислокации лагерей всех 
типов;

17.3. Осуществлять меры по предупреж-
дению детского дорожно-транспортного трав-
матизма, созданию условий для безопасного 
нахождения детей на улицах в период летних 
каникул.

18. Начальнику управления культуры, 
спорта и молодежной политики Кочетовой 
Н.И.:

18.1. Разработать план культурно-досуго-
вых и физкультурно-массовых мероприятий 
для несовершеннолетних в период летних 
каникул.

19. Начальнику финансового управле-
ния администрации района Хомяковой Л.А. 
обеспечить целевое и своевременное пере-
числение финансовых средств, выделенных 
на организацию отдыха, оздоровления и за-
нятости детей. 

20. Настоящее постановление вступает в 
силу с момента подписания и подлежит опу-
бликованию в районной газете «Родник-1» и 
размещению на официальном сайте Уинско-
го муниципального района в сети «Интернет».

21. Контроль над исполнением поста-
новления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным во-
просам Киприянову М.М.
И.о. главы муниципального района 

А.Н.Зелёнкин

Приложение № 1 к постановлению 
администрации Уинского муниципально-

го района от 18.04.2017 № 123-259-01-03

СОСТАВ
координационного совета по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей
Киприянова М.М. - заместитель главы ад-

министрации района по социальным вопросам, 
председатель комиссии;

Сивковская Е.И. - начальник управления 
учреждениями образования, заместитель пред-
седателя комиссии;

Гилазова И.Р. - ведущий специалист 
управления учреждениями образования, секре-
тарь комиссии;

Члены комиссии:
Зацепурина Л.Л. - начальник отдела по 

Уинскому району МТУ № 4 МСР ПК;
Кочетова Н.И. - начальник управления 

учреждениями культуры, спорта и молодежной 
политики;

Музаитова И.С. - врач-педиатр ГБУЗ ПК 
«Уинская ЦРБ» (по согласованию);

Теплых О.А. - заместитель председателя 
комиссии по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав администрации района;

Хомякова Л.А. - начальник финансового 
управления;

Спирина Л.С. - и.о. начальника отдела за-
нятости населения по Уинскому району ГКУ 
«Центр занятости Ординского района Пермско-
го края» (по согласованию);

Давлятшина Л.Р. - инспектор ПДН Отде-
ления МВД России по Уинскому муниципаль-
ному району (по согласованию);

Андриив И.Я. - главный врач ЮТО Управ-
ления Роспотребнадзора по Пермскому краю 
(по согласованию).

Приложение № 2 к постановлению 
администрации Уинского муниципально-

го района от 18.04.2017 № 123-259-01-03

СОСТАВ
комиссии по межведомственной приемке орга-
низаций (учреждений) отдыха, оздоровления и 

занятости детей
Киприянова М.М. - заместитель главы ад-

министрации района по социальным вопросам, 
председатель комиссии;

Сивковская Е.И. - начальник управления 
учреждениями образования, заместитель пред-
седателя комиссии;

Гилазова И.Р. - ведущий специалист 
управления учреждениями образования, секре-
тарь комиссии;

Осетров С.И. - заместитель начальника 
МКУ «Центр обеспечения образования» по 
АХЧ;

Музаитова И.С. - врач-педиатр ГБУЗ ПК 
«Уинская ЦРБ» (по согласованию)

Андриив И.Я. - главный врач ЮТО Управ-
ления Роспотребнадзора по Пермскому краю 
(по согласованию).

В соответствии с п.1.2 Правил 
дорожного движения, утверж-
денных Постановлением Совета 
Министров – Правительства Рос-
сийской Федерации от 23.10.1993 
№ 1090 (далее – Правила) дорож-
но-транспортным происшествием 
признается событие, возникшее 
в процессе движения по дороге 
транспортного средства и с его 
участием, при котором погибли 
или ранены люди, повреждены 
транспортные средства, сооруже-
ния, грузы либо причинен иной 
материальный ущерб.

При дорожно-транспортном 
происшествии водитель, причаст-

ный к нему, обязан немедленно 
остановить (не трогать с места) 
транспортное средство, включить 
аварийную сигнализацию и вы-
ставить знак аварийной останов-
ки в соответствии с требованиями 
пункта 7.2 Правил, не перемещать 
предметы, имеющие отношение к 
происшествию (п.2.5 Правил).

Довольно часто возникают слу-
чаи наезда транспортных средств 
на домашних или диких живот-
ных. При этом сформировавша-
яся судебная практика позволяет 
квалифицировать данное событие, 
как дорожно-транспортное проис-
шествие.

В этой связи при столкновении 
с домашними или дикими живот-
ными в процессе движения транс-
портного средства по дороге, в слу-
чае причинения вреда транспорт-
ному средству и (или) животному 
водитель должен принять меры, 
предусмотренные  п. 2.5 Правил. 
Оставление места ДТП влечет ад-
министративную ответственность  
по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ санкция, 
которая предусматривает ответ-
ственность в виде лишения права 
управления ТС на срок от 12 до 18 
месяцев или административным 
арестом на срок до 15 суток. 
Прокуратура Уинского района

Сбил собаку - что нужно делать в этом случае?



Эхо событий
“...слова пробьются,
            как родник...”

3

-1
№ 29 (10277)  от 20.04.2017

13 апреля 2017 года в Уинской сред-
ней школе Муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образова-
ния «Уинская детская школа искусств» 
был проведен районный конкурс детских 
и юношеских театральных коллективов 
«Открытый занавес». Конкурс традици-
онно проводится с целью выявления, раз-
вития и поддержки талантливых детей 
Уинского района в области театрального 
искусства. 

В творческом мероприятии прини-
мали участие учащиеся и воспитанни-
ки образовательных учреждений райо-
на в возрасте от 6 до 14 лет. В общей 
сложности блеснуть своими талантами 
на сцену в этот день вышли более 50 
человек.

Итоги творческих выступлений кол-
лективов района были подведены чле-
нами жюри, в состав которого вош-
ли – директор ДШИ Н.А.Ворошнина 
и председатель Молодежного парла-
мента при Земском Собрании района 
Е.А.Поезжаева. Итоги оказались сле-

дующими: дипломом первой степени 
была отмечена школа развития «Дет-
ство» Уинской ДШИ за мини-спек-
такль «Муха-Цокотуха», руководитель 
О.Ф.Мугалимова; дипломом второй 
степени был отмечен коллектив вос-
питанников Уинского детского сада за 
мини-спектакль «Репка», руководитель 
И.А.Костыря; дипломом третьей сте-
пени был отмечен коллектив учащихся 
Судинской школы  за мини-спектакль 
«Теремок», руководитель Л.Г.Крук. 

Кроме этого, жюри еще определило 
победителей по следующим номинаци-
ям: «Актуальность выбранной темы» – 
коллектив учащихся Судинской щколы, 
руководитель В.С.Зомарева; «Яркий де-
бют» – коллектив 2 «в» класса Уинской 
школы, руководитель И.А.Проходцева; 
«За юмор и артистизм» – коллектив 
учащихся Иштеряковской школы, руко-
водитель Н.Г.Ардуанова, и «Лучшая ин-
дивидуальная актёрская работа» – Ва-
лентина Горницина, Судинская школа, 
руководитель В.С.Зомарева.

Совсем недавно, а если быть точнее, то с октября 
2016 года в районе начал свою работу районный клуб 
многодетных семей. Председателем клуба является 
А.И.Рева, кстати, сам глава многодетной семьи. Уч-
редителями клуба являются администрация района, 
отдел по Уинскому муниципальному району МТУ № 
4 Министерства социального развития Пермского 
края. Естественно, был разработан план различных 
мероприятий. В рамках этого плана в районе прово-
дятся встречи, вечера отдыха, спортивные меропри-
ятия. В течение всего времени существования клуба 
прошло немало встреч с участниками клуба. Все эти 
мероприятия были творческого и интеллектуального 
характера. На этот раз организаторы и участники 
клуба отошли от привычных встреч, решив органи-
зовать спортивные соревнования с участием детей и 
родителей.

В минувшую пятницу в спортзале Уинской 
средней школы участники клуба собрались, что-
бы принять участие в товарищеском матче по во-
лейболу под девизом «Всей семьей к здоровью!». 
Главной целью данной встречи было, прежде все-
го, поднять интерес к спорту, сплотить семью и 
вызвать интерес к занятиям физической культурой 
и спортом. Спортивные соревнования по волей-
болу были организованы как нельзя кстати, ведь 
данный вид спорта – командный, и он, безуслов-
но, помогает объединить, сплотить семьи в пре-
одолении  трудностей.

В товарищеской встрече приняли участие 
многодетные семьи. Родители вместе с детьми, 
поделившись путем жеребьевки на две команды 
– «Ура» и «Медведи», были настроены только на 
победу. Перед началом игры начальник Уинского 
отдела МТУ №4 Л.Л.Зацепурина пожелала всем 
отличного настроения, ярких эмоций и победы 
сильнейшим.  

На волейбольной площадке сразу же разверну-
лась нешуточная борьба, никто из команд не хотел 

сдаваться. Особую поддержу участникам соревно-
ваний оказали болельщики. Первую партию ко-
манда «Ура» выиграла без особых усилий. Далее, 
немного отдохнув, во второй партии «Медведи» 
разыгрались, и победа их соперникам далась на-
много тяжелее. Третья партия, в принципе, ничего 
не решила, но все были не против ее сыграть. В 
итоге, уверенную победу в матче одержала коман-
да «Ура». Сразу же после матча все дружно отпра-
вились на чаепитие, на котором поделились впе-
чатлениями. Безусловно, всем понравилось при-
нимать участие в мероприятии. Уставшие, но до-
вольные, участники клуба отправились по домам, 
выразив уверенность, что мероприятие прошло не 
зря, и появилось желание ходить на тренировки.

Вот что рассказала постоянная участница клу-
ба, мама четверых детей Л.К.Гадульшина о про-
веденном времени в клубе. 

 – Я стараюсь ходить на все мероприятия, ко-
торые проводит клуб многодетных семей. Считаю, 
полезным делом занимаются его организаторы. В 
первую очередь в клубе я отдыхаю душой. Забыва-
ешь обо всем, отвлекаешься от домашних забот и 
хлопот. После этого, все проблемы и заботы ухо-
дят на второй план, главным есть и остается се-
мья. На встречах мы обсуждаем дела, делимся про-
блемами, приобретаем некий опыт. А спортивные 
соревнования проводить нужно, так как игры нас 
объединяют, мы становимся ближе друг к другу. 
Это ли не самое главное? Мы занимаемся твор-
чеством, спортом вместе со своими детьми, это 
непременно является хорошим примером для них. 
Дети с удовольствием идут на такие мероприятия, 
они общаются, заводят новых друзей. Отрадно, 
что ребята больше времени проводят за реальным 
общением, меньше времени у них остается на то, 
чтобы бездельничать. Спасибо всем за подаренные 
прекрасные эмоции, – добавила в заключение Ли-
ана Камилевна. 

В субботу, 15 апреля, прошли волейбольные сорев-
нования среди мужских и женских команд в рамках 
34 районной Спартакиады. В спортивных состязаниях 
принимали участие 4 женские сборные и 5 мужских 
команд. 

Представительницы прекрасного пола соревно-
вались в спортзале Уинской школы, а мужчины – в 
спортзале Судинской школы.

Результаты соревнований оказались следующи-
ми. Среди женщин первое место заняла команда 
Уинского сельского поселения, второе – команда 
Судинского сельского поселения и третье место за-
няла команда Ломовского сельского поселения. Чет-
вертый результат у женской сборной Чайкинского 
сельского поселения. Лучшим игроком соревнова-
ний среди женщин признана Алена Брюханова, луч-
шим связующим – Татьяна Красноборова, лучшим 
нападающим – Алена Гребнова, лучшим защитни-
ком – Юлия Толочина. 

Среди мужских команд уверенную победу одер-
жала команда Аспинского сельского поселения, 
второе место заняла сборная Чайкинского сельско-
го поселения и бронзовым призером стала сборная 
Уинского сельского поселения. Лучшим игроком 
соревнований признан Алексей Пупков, лучшими 
защитниками стали Матвей Киприянов и Егор Бо-
талов, лучшим нападающим признан Марат Ковто-
нюк. Всем призерам и победителям в торжественной 
обстановке были вручены заслуженные награды. 
Четвертое и пятое места заняли сборные из Барсай 
и Суды соответственно. 

Поздравляем спортсменов с достойными резуль-
татами, желаем дальнейших спортивных достиже-
ний.

Открытый занавес

«Всей семьей к здоровью!»
Соревновались многодетные семьи 

Уинск и Аспа —
чемпионы!

Материалы подготовила Татьяна Денисова



Поздравляем! Объявления
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Полезная информация

Куплю

-1

Услуги

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты Т.:2-40-09
Верстка: А.А.Рева
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, 
с.Уинское, ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259@yandex.ru  Сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать 18.04.2017: 
по графику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгурская 
типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 1 п.л.
Тираж 1310  Заказ № 1927

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
содержание и достоверность сведений в 
рекламных объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубриками: «Регион 59», «Пермский 
край» публикуются в рамках государственного 
контракта.

«Родник-1»
Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального рай-
она Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241

Дни выхода газеты:
Четверг, суббота

ИНДЕКС 53343

Выражаем искренние соболезнования Рязановой Лидии 
Павловне учителю математики и Рязанову Ивану Анатольевичу 
по поводу смерти матери и тёщи.

 Коллектив МБОУ «Судинская СОШ»

3-хком. благ. квартира с зем. 
участком. Т.: 8-951-949-73-77

3-хком. квартиру в 2-хкв. доме. 
Т.: 8-902-64-53-841

Дом ул.Свободы, 1. Т.: 89523226796

Телега к а/м УАЗ. Т.: 89024787353

Окна, двери, гаражные ворота. 
Т.: 8-992-220-76-66

Цыплята бройлеры 1 нед., Перм-
ская ПТФ, привитые. Т.: 89519434274

Дорогую, любимую маму Муллаеву Анфису Табрисовну!
Ты наша опора, ты наша отрада,
Бабулечка, мама, ты наша награда!
Тебя с днем рожденья поздравить спешим,
Слова пожеланий сказать мы хотим.
Желаем здоровья, удачи, добра,
Чтоб радостной ты и счастливой была.
Пускай от улыбки сияют глаза,
А дом твой обходят ненастье, гроза.
Невзгоды, печали забудь словно сон,
И низкий прими от детей ты поклон!
Пусть будет наполнена жизнь добротой,
Любимая, знай, что всегда мы с тобой!

Семьи Шайдуллиных, Галимзяновых, Нугумановых

Шорину Наталью Григорьевну!
Моя жена, мой лучик света,
Спасибо говорю за это.
Хочу сказать в твой юбилей
Живи сто лет и не болей.
Моя поддержка, мой герой,
Всю жизнь хочу я быть с тобой.
Люблю всем сердцем я тебя,
Ты знай, что так будет всегда.

От мужа

Шорину Наталью Григорьевну!
С Днем рождения, мамуля
И веселая бабуля.
Будь счастливой, не болей,
Не грусти и не старей!
Удивляй улыбкой нас,
Восхищая всякий раз
Вкусом сказочных блинов,
Ароматом пирогов!

От детей и внуков

Игошеву Наталью Григорьевну с юбилеем!
Желаем мы тебе с любовью
На свете долго-долго жить.
Желаем крепкого здоровья,
Счастливой и любимой быть.

   Свекровь, Нина, Володя

Дорого купим быков, телок, 
коров. Т.: 8-908-26-01-623

Дорого куплю 
ваш  автомобиль. 

Деньги сразу 
Т.: 89027938860

Дорого куплю 
ваш автомобиль, 

с выездом на дом, деньги сразу. 
Порядочность гарантируем. 

Т.: 8-902-64-54-638

Закупаем 
ЛОМ 

цветных металлов 
и аккумуляторы. 

ДОРОГО. 
Т.: 8 (34271) 2-58-58

Адрес: г.Кунгур, 
ул.Пролетарская, 112. 

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ 
бытовых и промышленных , 
стиральных машин. Монтаж 

кондиционеров. Выезд на дом. 
Т.: 8-951-94-15-919, 8-982-24-63-876

Уинский филиал ГАПОУ 
«Краевой политехнический колледж»

объявляет набор на  курсы подготовки, перепод-
готовки и повышения квалификации кадров:
- Тракторист кат. «В,С,Е» - 12000 р.
- Водитель погрузчика- 5900 р.
- Машинист экскаватора- 6500 р.
- Машинист бульдозера- 5300 р 
- Машинист автогрейдера - 6500 р.

Начало  обучения с 17 апреля 2017 г. 
Адрес: с.Уинское, ул. Дальняя, 19, 

тел/факс (34259) 2-44-08, Е-mail:uinsk-f@yandex.ru

Крик души!
В семье Лабутиных Николая Михайловича и Гасимы Гайсов-

ны случилась беда. 27 декабря 2016 года ушел из дома и не вер-
нулся их единственный сын Сергей.

Горько и больно смотреть, как пожилые, больные родители 
четвертый месяц подряд в сильный мороз, снегопады и метели, 
дождь и пронизывающий ветер с утра и до ночи ходят по дорогам 
вдоль обочин в надежде найти свою кровинушку. 

Люди добрые, отзовитесь!
Одноклассники, друзья, знакомые и просто неравнодушные 

люди, поможем на личном транспорте в поисках сына.
Сбор 22 апреля, в субботу, в 11 часов на рыночной площади воз-

ле магазина «Пятерочка», тел. для справок 8 951-921-94-30.
Не оставайтесь равнодушными к чужой беде. 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от 13 апреля 2017 года № 17/02

с.Уинское
О регистрации депутатов Совета депутатов Ломовского сельского поселения Уинского 

муниципального района Пермского края третьего созыва по многомандатному (семимандат-
ному) избирательному округу № 1

На основании статьи 76 Закона Пермского края от 09.11.2009 № 525-ПК «О выборах 
депутатов представительных органов муниципальных образований в Пермском крае», ре-
шения территориальной избирательной комиссии от 09.04.2017 № 15/02 «Об определении 
общих результатов дополнительных выборов депутатов Совета депутатов Ломовского сельского по-
селения Уинского муниципального района Пермского края третьего созыва по трем незамещенным 
мандатам по многомандатному (семимандатному) избирательному округу № 1», опубликованного в 
общественно-политической газете Уинского района «Родник-1» от 13.04.2017 № 27/10275, и  
представленных зарегистрированными кандидатами копий документов об освобождении от 
обязанностей, не совместимых со статусом депутата Совета депутатов Ломовского сельского 
поселения Уинского  муниципального района Пермского края, территориальная избиратель-
ная комиссия Уинского муниципального района

РЕШАЕТ:
1. Зарегистрировать депутатами Совета депутатов Ломовского сельского поселения Уин-

ского муниципального района Пермского края третьего созыва по многомандатному (семи-
мандатному) избирательному округу № 1:

- Гиниятову Светлану Александровну;
- Макарову Ларису Степановну;
- Мугинову Алину Рифовну.
2. Выдать зарегистрированным депутатам Совета депутатов Ломовского сельского по-

селения Уинского муниципального района Пермского края третьего созыва удостоверения 
об избрании.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Родник-1».
4 Разместить настоящее решение на информационном стенде территориальной избирательной 

комиссии Уинского муниципального района и официальном сайте территориальной избирательной 
комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://59t038.permkrai.ru). 

5. Направить копию настоящего решения в Совет депутатов Ломовского сельского по-
селения Уинского муниципального района Пермского края.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Кузьмину Т.Ю. – председа-
теля территориальной избирательной комиссии Уинского муниципального района. 

Председатель комиссии Т.Ю.Кузьмина
Секретарь комиссии М.М.Матынова

№ 29 (10277)  от 20.04.2017

1. Подписку можно оформить 
в любом отделении почтовой 
связи. В этом случае газету Вам 
будет приносить почтальон.

2. Подписку можно офор-
мить в редакции  газеты. Тогда 
газету Вам будет необходимо 
забирать самому в редакции.

3. Можно оформить подпи-
ску на электронную версию газе-
ты. Тогда газета придет на Ваш  

электронный почтовый адрес.  
Стоимость подписки на элек-
тронную версию газеты «Род-
ник-1»  – 60 рублей за 1 месяц.

Отправьте нам письмо со 
своей электронной почты, мы 
Вам вышлем реквизиты для 
оплаты подписки. Оплатить 
можно не выходя из дома или 
офиса, через систему Сбербанк 
онлайн.

Варианты подписки на районную 
газету «Родник-1»

Компьютерная автодиагностика. 
Автоэлектрик. Т.: 8-950-460-36-16

ИП Курбатов Владимир Геннадьевич  
Изготавливаем и реализуем 

КОТЛЫ ДЛИТЕЛЬНОГО ГОРЕНИЯ 
ДЛЯ ОТОПЛЕНИЯ, БАННЫЕ 
ПЕЧИ, ЗАБОРЫ, ЛАВОЧКИ, 

МАНГАЛЫ 
по низким ценам. 
Реализуем кирпич 

облицовочный, печной. 
Доставку обеспечиваем. 

Тел. 8-902-83-92-952 

ТРЕБУЮТСЯ слесаря по ремонту автомобилей, 
дорожно-строительных машин тракторов, 
сдельная система оплаты труда заработная 
плата от 15000 до  35000 рублей, режим 
работы по графику сменности, иногородним 
предоставляется общежитие. 
Тел. 8 34261 - 54-276, 8-912-488-01-99


